EDITAL Nº 028/2016 – PPGCA

DIVULGA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELECÃO DE ALUNO
REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS -
NÍVEL MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, Nível

Mestrado, designado pela Portaria nº 3846/2015–GRE, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o Edital nº 25/2016-PPGCA, de 10 de outubro de 2016, de abertura de

inscrição de candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais – Nível de Mestrado, para ingresso no primeiro semestre de 2017;

Considerando Edital nº 027/2016-PPGCA, de 21 de novembro de 2016, de
homologação de inscrição de candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais – Nível de Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado final do processo seletivo de Aluno Regular da Turma 2017, do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – Nível Mestrado, conforme
relacionado no Anexo I deste edital;

Art. 2º. Os candidatos classificados até a 10ª vaga em cada linha de pesquisa estão
convocados para efetuar a matrícula, no período de 09 e 10 de março de 2017,
pessoalmente, junto à Coordenação do Mestrado em Ciências Ambientais, no horário das
7h30 às 11h30 e 13h às 17h, apresentando o seguinte documento:

a) Cópia autenticada de certidão de nascimento ou casamento. (OBS: A
autenticação pode ser feita na secretaria acadêmica do campus de Toledo).

 Art. 3º No caso do candidato classificado não efetivar sua matrícula no período supra
citado, será emitido novo edital para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto, obedecendo a
ordem de classificação por linha de pesquisa do resultado final do processo seletivo e a
disponibilidade de orientador, para ingresso no ano letivo de 2017;

Art. 4º O candidato matriculado receberá no e-mail (cadastrado na inscrição) o login e
a senha para acessar o Sistema Gestor de Programas da Unioeste e, entre os dias 20 a 24 de
março de 2017, o discente deverá acessar o Sistema para efetuar a matrícula em
disciplinas (referente ao 1º semestre 2017), conforme plano de estudos elaborado em
conjunto com o orientador.

Art. 5º O início das aulas será a partir do dia 03 de abril de 2017;
             Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais– Nível de Mestrado;

Art. 7º. Este edital entra em vigor nesta data.

  Publique-se e cumpra-se

Toledo, 30 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Dirceu Baumgartner
Coordenador do PPGCA

Portaria nº 3846/2015-GRE

Anexo I – Edital nº 28/2016 – PPGCA

RESULTADOS SELEÇÃO 2017

Linha: Ecossistemas e dinâmicas sócio-ambientais

Ordem NOME Prova
escrita

Currículo Final Orientador

1 Juliano Karvat de Oliveira 90,5 43,0 71,50 Paulo V. Sanches

2 Cristiane Zine 74,0 60,5 68,60
Nyamien Y.
Sebastien

3 Jaqueline Fernanda Meireles 94,0 23,0 65,60
Terezinha C.

Lindino

4
Debora Regina Marochi de

Oliveira
83,8 38,0 64,45

Terezinha C.
Lindino

5 Janã Pires Rodrigues 86,0 29,5 63,40 Dirceu Baumgartner

6 Juliana de Carvalho Uliano 78,8 40,0 63,25
Nyamien Y.
Sebastien

7 Luana Guerra 74,5 37,6 59,74 Dirceu Baumgartner

8
Taiane Aparecida R.

Nepomoceno
72,5 29,5 55,30 Cleide V. B. Martins

9 Janete Massoni da Silva 83,8 9,5 54,05 Cleide V. B. Martins

10 Patrícia Lúcia L. Gerelli 81,0 12,0 53,40 Douglas A. Roesler

11
Elis Regina Pastre de

Carvalho
82,8 9,0 53,25 Classificado

12 Rafael da Silva Marques 76,5 18,00 53,10 Classificado

13 Antero Lopes R. M. de Araujo 72,0 13,0 48,40 Classificado

14 Lilian Patricia de Ramos 77,0 5,0 48,2 Classificado

15 Joao Paulo Bertoldo 72,8 10,5 47,85 Classificado

16 Andressa Alves da Silva 70,0 9,5 45,80 Classificado

17 Lucilene de Lima Rocha 71,5 6,0 45,30 Classificado

18 Rissandra Eduarda Heinrich 73,3 0,0 43,95 Classificado

19 Andrea C.de Lemos Becker 65,5   Não classificado

20 Elisabeth Barbosa Beleche 64,0   Não classificado

21 Debora Anzolin Valginhak 57,5   Não classificado

22 Jaína Daiane de Moura 54,5   Não classificado

23 Raimundo Nonato da Silva 53,8   Não classificado

Linha: Tecnologias aplicadas ao meio ambiente

Ordem Candidato Prova
escrita

Currículo Final
Orientador

01 Jéssica Manfrin 80,0 65,0 74,00 Douglas Dragunski

02 Andréa Paula Jardim 82,5 27,5 60,50 Cleber A. Lindino

03 Cinthia Thiesen Otani 75,0 32,5 58,00 Décio L. Cardoso

04 Francieli Aparecida Novello
Harrmann

80,0 23,0 57,20
Camilo F. M.

Morejon

05 Cristiane Guellis 80,0 16,0 54,40 Josiane Caetano

06 Angelita Maria Holdefer
Fiorentin

77,5 19,5 54,30
Camilo F. M.

Morejon

07 Kauanna Uyara Devens 72,5 22,7 52,58 Josiane Caetano

08 Daniella Ventura Nogueira 75,0 16,5 51,60 Cleber A. Lindino

09 Alexsandro Marcelo V.
Goetterns

72,5 18,0 50,70
Reinaldo A.
Bariccatti

10 Marcela R. N. Scarassatti
75,0 11,5 49,60

Maurício F. da
Rosa

11 Ana Paula Gusmão 77,5 7,5 49,50 Classificada

12 Giselle Back 80,0 2,7 49,08 Classificada

13 Thiago Maia Toldo 76,5 7,5 48,90 Classificado

14 Ana Liria da Silva 78,0 5,0 48,80 Classificada

15 Fabio Augusto Gubiani 73,5 11,3 48,62 Classificado

16 Daiane Miglioli 77,5 5,0 48,50 Classificada

17 Paula Simoni Mancini 76,0 0,0 45,60 Classificada

18 Wildner Henrique Lima 70,0 7,0 44,80 Classificado

19 Kássia Esteves de Souza 60,0   Não classificada